17 Cf. Sudam ad *Tyrannionem*: μοθητὴς ἄλλων τε καὶ Ἐστιαίου τοῦ Αμισηνοῦ, ὁφ' οὗ καὶ Τυραννίων ὀνομάσθη, ὡς κατατρέχων τῶν ὅμιοσχόλων, πρότερον καλούμενος Θεόφραστος.

18 Cf. Cic. *Quint.* II 4, 2.

19 Propter exilitatem certorum uestigiorum et inopiam adnotationum non licet, rebus sic stantibus, quaedam cognomenta adscribere. Vide e.g. *«Teucrin illum»* (I 12, 1; I 13, 6; I 14, 7), quae Corneliam, Publi Sesti uxorem possit significare; *«illum emptum pacificatorem»* (X 1,2) et *«istum nummarium»* (X 1, 3), L. Volcacium Tullum fortasse inuoluens (Rodríguez-Pantoja 1996 II, 87); uel *«Ligurinum Μόμῳ»* (V 20, 6), qui partes gerat (cf. Rodríguez-Pantoja 1996 I, 299) cuiusdam Aelii Liguris. Lis adhuc sub iudice, ut ita dicamus, relicta est.

20 Cf. Rodríguez-Pantoja 1996 I, 96. Ceterum Seruilia appellatur a Cicerone *«tua familiaris»* (XV 11, 2), nam erat Attico amicitia coniuncta (cf. Nep. *Att.* 11, 4).

21 Sunt qui hic legant *«callidum illum»*, *«Naeuianis»*, *«ἐξαπινωτῶν»*, cet. (cf. How 1962, 80).

a Sulla olim proscriptorum, qua de causa rem ualde auxit suam. Ceterum mentio fit saepius de alio *<caluo>*, nunc autem de Gaio Matio, qui appellatur *<Caluenna>* (XIV 5, 1; XIV 9, 3; XVI 11, 1), immo etiam Graece *μαδαρός*²² (XIV 2, 2) uel *<φαλάκρωμα>* (XIV 2, 3), omnia quae cognomenta huius caput salse describunt.

- e) *<Tartessium istum tuum>* (VII 3, 11) appellat Lucium Cornelium Balbum maiores, quippe qui Gadibus oriundus esset, ideoque Hispanus. Praeter cognomenum ad regionem Hispanicam spectans, magnam uim hic habet despiciendi usus demonstratiui pronominis²³. Porro Cicero rursus exprimit nomen uerbatim in Graecum sermonem, nunc cognomen *<Balbum>* in *<atypum>* (XII 3, 2), ad merum ludum excitandum. Altera ex parte fit mentio de Lucio Cornelio Balbo minore, qui per suffixa, ut haud raro fit, appellatur: *<Balbinus>* (XIII 21, 3), *<Balbillus>* (XV 13, 4).

7. *Epilogus et index appellationum*

Multae diuersaeque coniunguntur appellationes in epistulis ad Atticum redditis, et frequenter uidimus Ciceronem etiam eandem epistulam conspersisse non paucis cognomentis (I 16; II 9, 1; VII 1) uel degisse tempora ingenii plenissima in quibus plura cognomenta usurpabat quam alias, uidelicet annum 59, in libro II comprehensum, et annum 44 in libris XIV–XV–XVI. Quod maxime quadrat, nam fuerunt tempora Ciceroni dubia, cum primum impendebat exilium, iterum Res Publica erat in discrimine post Caesaris obitum. Inde igitur factum est, ut cognomenta abundarent, cum Cicero perciperet se periclitari et in periculo quodam uersari.